4

	[image: Герб_Тутаев3_чернобелый]
Муниципальный Совет
Тутаевского муниципального округа

РЕШЕНИЕ

от 28.11.2025 № 108
г. Тутаев

О внесении  изменений  в  решение
Муниципального Совета Тутаевского
муниципального  округа  от 28.08.2025 № 59
«Об утверждении  Положения «О присвоении
звания «Почетный  гражданин  Тутаевского
муниципального  округа»»

	В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой  системе публичной  власти», пунктом 1 части 2 статьи 31 Устава  Тутаевского  муниципального  округа Ярославской  области, заключением государственно – правового управления  Правительства Ярославской  области от 13.10.2025 № ИХ.01-11880/2025  Муниципальный  Совет Тутаевского муниципального округа

         РЕШИЛ:

1.Внести в решение Муниципального  Совета Тутаевского  муниципального  округа от 28.08.2025 № 59 «Об утверждении  Положения «О присвоении  звания «Почетный  гражданин  Тутаевского  муниципального  округа»» следующие  изменения:
1)пункт 3  решения изложить в следующей  редакции:
«3.Признать утратившими  силу:
- решение Муниципального Совета  городского  поселения Тутаев от 23.05.2019 № 39 «Об утверждении Положения «О присвоении  звания «Почетный гражданин города  Тутаева»»;
- решение Муниципального Совета городского  поселения Тутаев от 16.12.2021 № 126 «О внесении  изменений в Положение о присвоении звания «Почетный гражданин города Тутаева»».».

2.Внести в Положение «О присвоении  звания «Почетный гражданин Тутаевского  муниципального  округа», утвержденное решением Муниципального  Совета Тутаевского  муниципального  округа от 28.08.2025 № 59 «Об утверждении  Положения «О присвоении  звания «Почетный  гражданин  Тутаевского  муниципального  округа»» следующие  изменения:

1)пункт 1.4 раздела 1 изложить в следующей редакции:

«1.4.Звание «Почетный гражданин Тутаевского  муниципального  округа» присваивается решением Муниципального Совета Тутаевского  муниципального  округа  не чаще одного   раза   в   год  в отношении  не более  одного  гражданина.».

2)пункт 2.2. раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.2.Ежегодно в срок с 01 февраля до 15  апреля  включительно ходатайство о присвоении  звания «Почетный  гражданин Тутаевского  муниципального  округа» (далее – ходатайство) и прилагаемые к нему  документы направляются в письменной  форме  на  имя  Председателя  Муниципального  Совета  Тутаевского  муниципального  округа.
Ходатайство и прилагаемые к нему  документы, в течение  трех дней со дня их  получения, передаются Председателем  Муниципального  Совета Тутаевского  муниципального  округа  в общественную  комиссию по предварительному рассмотрению  ходатайств о присвоении  звания «Почетный гражданин Тутаевского  муниципального  округа» (далее – Комиссия).».

3)пункт 2.7. раздела 2 изложить  в  следующей  редакции:

«2.7.К ходатайству о присвоении  звания «Почетный гражданин Тутаевского  муниципального округа» прилагаются следующие  документы:
- наградной лист, оформленный по форме согласно приложению к настоящему Положению;
- описание заслуг кандидата  со ссылками на источники и развернутую мотивировку выдвижения на звание;
- материалы, свидетельствующие о широком общественном признании деятельности лица, представляемого к награждению (периодическая печать, видео- и (или) фотодокументы);
- согласие на обработку персональных данных лица, представляемого к награждению, по форме согласно приложению к настоящему Положению.
При необходимости Комиссия может запросить дополнительную информацию о кандидате.».

4)пункт 3.4. раздела 3 изложить  в  следующей  редакции:

«3.4.Комиссия в срок не позднее 30-ти дней  со дня  заседания Комиссии, на основании  принятого Комиссией положительного решения, направляет в Муниципальный Совет Тутаевского  муниципального  округа представление  Комиссии с прилагаемыми  документами  на одну  кандидатуру на звание «Почетный гражданин Тутаевского  муниципального  округа», протокол заседания Комиссии.».

5)пункт 3.5. раздела 3 изложить в следующей редакции:

«3.5.Решение Муниципального Совета Тутаевского  муниципального  округа о присвоении  звания «Почетный гражданин Тутаевского  муниципального  округа» вступает в силу после его  официального  опубликования на официальном  сайте  Администрации  Тутаевского муниципального  округа.».

6)пункт 5.1. раздела 5 изложить  в  следующей  редакции:

«5.1.Почетным  гражданам Тутаевского  муниципального  округа и гражданам, которым было присвоено  звание Почетного  гражданина  города Тутаева, выплачивается единовременное ежегодное  материальное поощрение.».

7) раздел 6 дополнить  пунктом 6.3. следующего  содержания:

«6.3.Размещение  сведений о почетном гражданине  Тутаевского  муниципального округа в  «Книге Почёта» и  на стенде почёта   «Почетный
гражданин города Тутаева, Тутаевского  района и Тутаевского округа» осуществляется   с  согласия     гражданина  на    обработку  персональных
данных, разрешенных субъектом  персональных данных для  распространения, оформленного  в соответствии  с требованиями, утвержденными приказом Роскомнадзора от 24.02.2021 № 18.».

8)пункт 5 Приложения 2 к Положению изложить в следующей редакции:

«5.Единовременное ежегодное  материальное  поощрение выплачивается Почетному  гражданину Тутаевского  муниципального округа, Почетному  гражданину города Тутаева (далее – Получатель) на основании данных реестра  почётных  граждан. Муниципальный Совет Тутаевского  муниципального  округа формирует список  получателей на  основании актуального  реестра. Список  получателей  сверяется  с отделом ЗАГС Администрации Тутаевского  муниципального  района.».

3.Контроль за исполнением настоящего  решения  возложить  на  постоянную  комиссию Муниципального  Совета Тутаевского муниципального  округа по законодательству и вопросам  местного  самоуправления.

4.Опубликовать  настоящее  решение  на официальном  сайте  Администрации  Тутаевского  муниципального района.

5.Настоящее  решение  вступает в  силу после  его  официального  опубликования и распространяется  на  правоотношения, возникшие  с 28.08.2025 года.

[bookmark: _GoBack]Председатель Муниципального Совета
Тутаевского муниципального округа                                		С.Ю. Ершов

Глава Тутаевского
муниципального  округа                                                    		О.В. Низова

image1.jpeg